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Śmierć staje się siostrą
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Najdrożsi bracia i siostry,

niech Pan obdarzy was pokojem!

W tym roku przypada osiemsetna rocznica śmier-
ci św. Franciszka. W tym kontekście obchodzimy 
Wielkanoc Pana z odnowioną świadomością: Fran-
ciszek, choć umarł 3 października 1226 roku, poza 
liturgicznym czasem Wielkanocy, przeżył swoją 
śmierć jako prawdziwą Paschę, do tego stopnia, że 
nazwał ją „siostrą”.

Wymownym świadectwem jest gest: Franciszek 
pragnął wysłuchać rozdziału 13 Ewangelii Jana, 
opisu umywania nóg, który mówi o służbie i poko-
rze. W tym „najwyższym momencie”  przekroczył 
już próg śmierci, zamieszkując samo 
serce paschalnej tajemnicy Chrystusa.
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Żyjemy dziś w czasie pełnym niepewności: zmia-
ny geopolityczne, wojny rozdzierające narody i 
państwa oraz kryzysy w naszych społeczeństwach 
wystawiają nas na próbę. Łatwo szukać powierz-
chownych pocieszeń wobec takich trudności. A 
jednak Franciszek ukazuje nam inną drogę.

Read the full text of the Letter:  
Italiano - English - Español - Deutsch - Français 
Hrvatski - Polski - Português
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Jak co roku od 1974, kiedy papież Paweł VI usta-
nowił ją w adhortacji apostolskiej Nobis in animo, 
3 kwietnia, w Wielki Piątek, we wszystkich kościo-
łach katolickich na świecie odbędzie się Zbiórka 
dla Ziemi Świętej. Jest to gest solidarności i jedno-
ści eklezjalnej z Kościołem Matką w Jerozolimie, 
który w tym roku nabiera jeszcze większego zna-
czenia dla utrzymania Miejsc Świętych, a przede 
wszystkim dla chrześcijan żyjących na ziemi do-
tkniętej wojną.

Minister generalny, o. Massimo Fusarelli, zachęca 
braci z całego Zakonu do szczególnej troski o tego-
roczną zbiórkę poprzez wszelkie możliwe inicja-
tywy mające na celu uwrażliwienie, informowanie 
oraz uzyskanie konkretnego wsparcia dla chrześci-
jan na Bliskim Wschodzie, gdzie Bracia Mniejsi są 
obecni od czasów św. Franciszka.

W swoim liście kustosz Ziemi Świętej, o. Francesco 
Ielpo, przypomina, że konflikt zbrojny przyniósł 
zniszczenie i śmierć w Gazie, na Zachodnim Brzegu, 
w Izraelu, Libanie i Syrii. Są to kraje, gdzie wspólno-
ty chrześcijańskie cierpią bezpośrednie i pośrednie 
skutki wojny: nie tylko bombardowania, ale także 
brak pielgrzymów - jak napisał kustosz – „pogłębiło 
to już istniejący poważny kryzys gospodarczy i za-
trudnienia”. „Wiele rodzin chrześcijańskich, które 
utrzymywały się dzięki Miejscom Świętym i działal-
ności związanej z pielgrzymkami, znajduje się dziś 
w wielkich trudnościach. Brak bezpieczeństwa i 

pracy sprawia, że coraz trudniej utrzymać rodziny, 
a tym bardziej wyobrazić sobie przyszłość dla mło-
dych i kolejnych pokoleń” – kontynuuje o. Ielpo.

Dzięki Kolekcie Wielkopiątkowej możliwe będzie 
„wspieranie szkół, parafii, dzieł charytatywnych, 
projektów społecznych i działań ratunkowych, pod-
trzymując żywą obecność chrześcijan w miejscach, 
gdzie narodziło się chrześcijaństwo”, ze szczegól-
nym naciskiem na edukację jako jedyny prawdziwy 
klucz do kultury dialogu, spotkania i pokoju.

Prefekt Dykasterii ds. Kościołów Wschodnich, kard. 
Claudio Gugerotti, w swoim liście opublikowanym 
16 marca i skierowanym do biskupów katolickich 
na całym świecie, również zaapelował o wsparcie 
zbiórki: „Broń wciąż strzela, ludzie umierają, zie-
mie są sporne, chrześcijanie emigrują, by ratować 
życie. Nawet szkoły często nie mają nauczycieli, po-
nieważ oni nie mogą do nich dotrzeć”.

Kardynał wzywa do modlitwy i nadziei – „Bóg jest 
naszą nadzieją” – oraz do konkretnego gestu, „aby 
pomóc braciom i siostrom w skrajnym niebezpie-
czeństwie przeżyć jeszcze jeden dzień, znaleźć 
możliwość nadziei i rozpocząć wszystko na nowo”.

To znak nawrócenia, jedności, bliskości i brater-
stwa wobec tych, którzy cierpią z powodu wojny, 
pamiętając słowa papieża Leona wypowiedziane 
podczas modlitwy Anioł Pański 15 marca: „W imie-
niu chrześcijan Bliskiego Wschodu oraz wszystkich 
ludzi dobrej woli zwracam się do odpowiedzialnych 
za ten konflikt: zawrzyjcie zawieszenie broni! Niech 
zostaną na nowo otwarte drogi dialogu! Przemoc 
nigdy nie doprowadzi do sprawiedliwości, stabilno-
ści i pokoju, których oczekują narody”.

Read the Letter of the Custos of the Holy Land:  
Italiano - English - Español 

Read the Letter of Card. Gugerotti:  
Italiano - English - Español

Kolekta Wielkopiątkowa dla Ziemi Świętej
Konkretny gest jedności z Kościołem Matką w Jerozolimie

WWW.OFM.ORG
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Dnia 15 marca 2026 r. w kościele Santa 
Maria del Pozzo w Somma Vesuviana 
(Neapol – Włochy), gdzie posługują 
polscy Bracia Mniejsi, zakończył 
się rok jubileuszowy z okazji 
450-lecia rocznicy konsekracji 
świątyni.

Minister generalny, o. Massi-
mo Fusarelli, przewodniczył 
uroczystej Eucharystii, w któ-
rej uczestniczyli ministrowie 
prowincjalni (współpracujący 
od 30 lat): o. Carlo Amodio (Pro-
wincja Najświętszego Serca Jezu-
sowego w Neapolu), o. Krzysztof Bo-

bak (Prowincja Matki Bożej Anielskiej w 
Krakowie) oraz definitor generalny o. 

Konrad Cholewa.

Prowincję polską reprezen-
towali także: o. Marek Wach 
(sekretarz prowincjalny), o. 
Zenon Duda (misjonarz w Ma-
roku), o. Paweł Sambor (profe-
sor Papieskiego Uniwersytetu 
Antonianum w Rzymie) oraz 

o. Lukas Kucieba. Z Prowincji 
Najświętszego Serca obecni byli 

również wikariusz o. Giuseppe 
Sorrentino, o. Luigi Ortalio i o. Anto-

nio Sannino.

Agenda Kurii Generalnej

 ξ Minister generalny o. Massimo Fusarelli oraz 
definitor generalny o. César Külkamp odwiedzą 
placówki franciszkańskie w Ameryce Południowej: 
od 1 do 7 kwietnia – Prowincja Świętego Krzyża 
(Brazylia),  od 7 do 10 kwietnia – Kustodia św. Be-
nedykta w Amazonii (Brazylia),  od 11 do 14 kwietnia 
– Prowincje Dwunastu Apostołów i św. Franciszka 
Solano (Peru), od 15 do 18 kwietnia – Prowincja 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny del Río 
de la Plata (Argentyna), od 18 do 21 kwietnia – 
Prowincja św. Franciszka (Brazylia). 

 ξ Dnia 15 kwietnia wezmą oni udział (online) w 
prekapitule „namiotów” braci Under Ten UCLAF.

 ξ Od 1 do 5 kwietnia delegat generalny ds. mniszek 
o. Fabio César Gomes będzie przebywał w klasztor-
ze w Mola di Bari z okazji Triduum Paschalnego.

 ξ Od 7 do 10 kwietnia definitor generalny o. John 
Wong oraz dyrektor Biura Komunikacji Kurii Gene-
ralnej o. Byron A. Chamann Anléu wezmą udział w 
Singapurze w spotkaniu formacji permanentnej dla 
odpowiedzialnych za komunikację jednostek FCAO.

 ξ Dnia 9 kwietnia definitor generalny o. Cesare Va-
iani weźmie udział w Asyżu w spotkaniu przedka-
pitulnym czterech prowincji środkowych Włoch; 
13 kwietnia wygłosi prelekcję na otwarcie Kapituły 
Prowincji św. Bonawentury w Lacjum i Abruzji; 14 
kwietnia weźmie udział w Kapitule Prowincji Pice-
ne św. Jakuba della Marca.

 ξ Dnia 13 i 14 kwietnia definitor generalny o. Kon-
rad Cholewa weźmie udział w kapitule prowincjal-
nej Prowincji Niepokalanego Poczęcia w Leżajsku 
(Polska); od 17 do 19 kwietnia przeprowadzi 
wizytację kanoniczną w Kolegium Braci Penitencja-
rzy na Lateranie.

Zarząd Zakonu

Zakończenie roku jubileuszowego kościoła  
Santa Maria del Pozzo (NA – Włochy)
Minister generalny uczcił 450. rocznicę kościoła  

obsługiwanego przez braci polskich
WWW.OFM.ORG
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W uroczystości uczestniczyły także siostry domi-
nikanki, siostry od Najświętszej Trójcy, kapłani i 
osoby konsekrowane z innych parafii w prowincji 
Somma, wierni, tercjarze franciszkańscy z lokal-
nej wspólnoty, stowarzyszenie „Amici di S. Fran-
cesco”, przedstawiciele „Battenti della Madonna 
dell’Arco” oraz władze lokalne.

Program obchodów obejmował procesję pokutną 
od figury św. Franciszka, wzniesionej w 2000 roku 
przy drodze prowadzącej do klasztoru francisz-
kańskiego, do kościoła jubileuszowego, a także 
ceremonię poświęcenia oraz uroczyste błogosła-
wieństwo i zapalenie „lampy pokoju” przez mini-
stra generalnego i komisarz Corinne Palumbo (w 
imieniu wspólnoty miejskiej).

Lokalny jubileusz wpisywał się w szerszy kontekst 
rocznicy 800-lecia śmierci św. Franciszka z Asy-
żu. Upływ czasu został symbolicznie przedstawio-
ny przez osiem amfor z olejem do lampy pokoju, 
która pozostanie zapalona do 10 stycznia 2027 r. 
Oznaczają one osiem wieków „światła, które nie 
zgasło” (czyli duchowości św. Franciszka), od bło-
gosławionego przejścia założyciela Zakonu Braci 
Mniejszych aż po dzień dzisiejszy.

Jednym z ostatnich znaków przeżywanego ju-
bileuszu było wręczenie pamiątkowego medalu 
jubileuszowego śmierci św. Franciszka: o. Massi-
mo przekazał go komisarz, życząc, aby jej służba 
mieszkańcom i miastu była wspierana przez du-
cha św. Franciszka, patrona Włoch.

Zapach kadzidła otula jeszcze 
zanim przekroczy się próg. W 
świątyniach buddyjskich, które 
odwiedziłem w ostatnich mie-
siącach w Azji, mnisi w szafra-
nowych lub brązowych szatach 
recytują starożytne formuły z 
koncentracją, która skłania do 
refleksji. Na zewnątrz życie to-
czy się pośród zatłoczonych tar-
gów, skuterów i pól ryżowych. 
Buddyzm nie jest tu wyborem: 
jest powietrzem, którym się od-
dycha, językiem, którym od 2500 

lat lud odczytuje świat, cierpie-
nie i nadzieję. W Kambodży w 
latach 70 Kościół został dosłow-
nie zniszczony. Biskupi, kapłani, 
osoby konsekrowane i świeccy 
zostali zabici lub rozproszeni, 
budynki zrównane z ziemią. Nie 
pozostało prawie nic, poza nie-
licznymi chrześcijanami. A jed-
nak dziś, przemierzając wspól-
noty kambodżańskie, spotkałem 
Kościół, który odradza się za-
dziwiająco z lokalnych korzeni. 
Twarze Khmerów i potomków 

Wietnamczyków ożywiają litur-
gie, miejscowi katechiści pro-
wadzą małe wspólnoty z żywą 
wiarą, młode siostry zakonne i 
bracia prowadzą ważne dzieła 
edukacyjne z poruszającym od-
daniem. Życie jest silniejsze niż 
zniszczenie. Pozostaje jednak 
palące pytanie: jak żyć i głosić 
Ewangelię tam, gdzie tak staro-
żytna i spójna wizja świata kształ-
tuje każdy aspekt życia? Chrze-
ścijaństwo jest tu postrzegane 
jako coś obcego, „zachodniego”. 
Istnieje pewna historyczna nie-
przenikalność, która opiera się 
zwyczajnym metodom.

I oto odkrycie, które mnie zasko-
czyło. Buddyzm stawia współ-
czucie w centrum: nazywa je 
karuṇā – zdolnością odczuwania 
cierpienia drugiego jako wła-
snego. Kiedy buddyści widzą 
chrześcijan, którzy konkretnie 
żyją tym samym współczuciem – 
wśród chorych, ubogich, opusz-
czonych dzieci – coś otwiera się 
w ich spojrzeniu. Spotkałem na 
przykład dzieci osierocone, a 
także dotknięte autyzmem: przy-
jęte i otoczone opieką, znajdują 
u nas dom i rodzinę. To nie jest 
rozumowanie teologiczne – to 

Refleksja o. Massimo
Tam, gdzie współczucie buduje mosty

WWW.OFM.ORG
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W braterskiej radości i dziękczynieniu Rodzina 
franciszkańska z Lubumbashi w Demokratycz-
nej Republice Konga zgromadziła się w niedzielę 
22 marca 2026 r. w parafii św. Franciszka z Asyżu, 
położonej na obrzeżach miasta, aby uroczyście 
zainaugurować obchody Jubileuszu Paschy św. 
Franciszka z Asyżu. Ta ceremonia, przeżywana w 
jedności z całym Zakonem Braci Mniejszych, zgro-
madziła braci, siostry zakonne, członków Rodziny 
franciszkańskiej oraz licznych wiernych parafii.

W celebracji eucharystycznej, która otwiera Rok 
Jubileuszowy poświęcony jubileuszowi narodzin 
św. Franciszka dla nieba, minister prowincjalny 
Prowincji św. Benedykta Afrykańskiego, o. Geor-

ges Misange OFM, wezwał zgromadzonych, aby 
stawali się twórcami pokoju i życia tam, gdzie zda-
ją się panować przemoc i śmierć. Czerpiąc inspi-
rację ze Słowa Bożego i świetlanego świadectwa 
Biedaczyny z Asyżu, zachęcił wiernych do blisko-
ści wobec trędowatych, wykluczonych i cierpią-
cych w społeczeństwie kongijskim oraz do głębo-
kiego wejścia w tajemnicę paschalną – która jest 
źródłem nadziei i nowego życia.

Szczególnie podkreślił, że w tym Roku Jubileuszo-
wym jesteśmy wezwani, za wstawiennictwem Se-
rafickiego Ojca, aby modlić się o łaskę bycia ludźmi 
zdolnymi pomagać innym powstawać z ich gro-
bów: grobów zniechęcenia, niesprawiedliwości, 

rozpoznanie: „Wy żyjecie tym, 
czego i my szukamy”. W Singapu-
rze i gdzie indziej widziałem, jak 
to ciche świadectwo buduje bar-
dzo mocne mosty, rodzi zaufanie 
i otwiera nieoczekiwane drogi 
ku wierze. Franciszek to prze-
czuwał: poszedł do sułtana nie 
z argumentami, lecz z bezbron-
ną obecnością. Nasz charyzmat 
wzywa nas przede wszystkim do 
bycia obecnymi, jak ewangelicz-
ny zaczyn, bez pośpiechu, goto-
wymi mówić „kiedy spodoba się 

Panu”, w harmonii ze wszystkimi, 
z cierpliwością wobec długich 
procesów, działając jako „my”, a 
nie jako pojedyncze osoby.

Zresztą wizja taoistyczna, prze-
nikająca tę część świata, prowa-
dzi także naszych chrześcijan 
ku tej mądrości. To nie jest rezy-
gnacja: to mądrość ziarna, które 
działa w ciszy ziemi. Buddyjska 
Azja daje nam w tym Roku Fran-
ciszkowym cenną i zaskakującą 
lekcję: nie jesteśmy powołani 

do przekonywania, lecz do ży-
cia Ewangelią z taką intensyw-
nością, aby jej światło stało się 
widzialne. Buddyjska karuṇā i 
chrześcijańska agape patrzą na 
siebie, rozpoznają się i stawiają 
sobie pytania. W tej przestrzeni 
rodzi się dialog, którego żadna 
książka teologiczna nie byłaby w 
stanie stworzyć.

Kontynuujmy zasiew. Pan sprawi 
wzrost – w czasie i w sposób, jaki 
uzna za właściwy.

Franciszkańskie jubileusze

Obchody 800 – letniej rocznicy  
Paschy św. Franciszka w Lubumbashi

Prowincja św. Benedykta Afrykańskiego (DR Konga)
WWW.OFM.ORG
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W dniach od 2 do 13 marca 2026 r. Prowincja 
Matki Bożej Anielskiej w Polsce zorganizowa-
ła jubileuszową pielgrzymkę franciszkańską 
z okazji jubileuszu Przejścia św. Franciszka, 
przygotowaną przez Sekretariat Misji i Ewan-
gelizacji Prowincji. Uczestniczyli w niej bracia 
z prowincji, siostry bernardynki, przedstawicie-
le Franciszkańskiego Zakonu Świeckich oraz 
wierni świeccy związani z klasztorami francisz-
kańskimi.

Wydarzenie miało szczególne znaczenie, dając 
możliwość modlitwy przy doczesnych szcząt-
kach Serafickiego Ojca. Pielgrzymka rozpoczę-
ła się 2 marca w Krakowie, we wczesnych godzi-
nach porannych, w kaplicy seminarium, gdzie 
odprawiono Mszę świętą pod przewodnictwem 
ministra prowincjalnego o. Krzysztofa Bobaka.

Pierwszym etapem pielgrzymki była Padwa, 
gdzie odwiedzono bazylikę św. Antoniego oraz 

bazylikę św. Justyny. W kolejnych dniach piel-
grzymi dotarli także do wielu miast bogatych w 
historię religijną i kulturową, takich jak Floren-
cja, San Gimignano, Siena, Orvieto, Bolsena i 
Bagnoregio.

Piątego dnia pielgrzymi przybyli do Rzymu, 
gdzie modlili się w czterech bazylikach papie-
skich. W Rzymie do grupy dołączył minister 
prowincjalny o. Krzysztof Bobak, który towa-
rzyszył pielgrzymom aż do końca. Po pobycie 
w Wiecznym Mieście pielgrzymi udali się do 
miejsc szczególnie związanych z życiem św. 
Franciszka. W Dolinie Rieti odwiedzili m.in. 
Fonte Colombo – miejsce powstania Reguły 
Zakonu, gdzie odnowili swoje śluby zakonne – 
oraz Greccio, gdzie św. Franciszek przygotował 
pierwszą w historii szopkę bożonarodzeniową. 
Odwiedzili również Poggio Bustone, skąd Świę-
ty wysyłał swoich braci w różne części świata.

Najważniejszym momentem pielgrzymki była 
wizyta w Asyżu i modlitwa przy doczesnych 
szczątkach św. Franciszka. Pielgrzymów przy-
jął kustosz Sacro Convento, o. Marco Moroni 
OFMConv. Po oddaniu czci relikwiom Francisz-
ka, uczestnicy mieli czas na modlitwę osobistą 
oraz zwiedzanie innych miejsc związanych z hi-
storią miasta, w tym bazyliki św. Klary.

Podczas pobytu w Asyżu pielgrzymi odwiedzili 
także Eremo delle Carceri oraz Porcjunkulę w 
bazylice Matki Bożej Anielskiej. 

W tym świętym miejscu, Eucharystii przewod-
niczył minister prowincjalny, modląc się szcze-
gólnie za prowincję i przygotowania do najbliż-
szej kapituły prowincjalnej. Tego samego dnia 

braku odpowiedzialności, korupcji, przemocy, 
ubóstwa, lęku i rozpaczy. W tym duchu zgroma-
dzenie zostało zachęcone, aby prosić Pana o siłę 
do dalszej wiary, nawet gdy wszystko wydaje się 
stracone; do dalszej nadziei, nawet gdy wszyst-
ko wydaje się martwe; do dalszej miłości, nawet 
gdy wszystko zdaje się kończyć. Ta uroczystość 
była intensywnym doświadczeniem jedności, 
braterstwa, odnowy duchowej i zaangażowania 

misyjnego, przypominając wszystkim, że ducho-
we dziedzictwo św. Franciszka pozostaje żywym 
źródłem nadziei dla naszego zranionego świa-
ta oraz dla „peryferii ludzkich i społecznych”, a 
szczególnie dla naszego kraju – Demokratycznej 
Republiki Konga.

o. Heribert Mujinga OFM

Śladami św. Franciszka w 800-letnią  
rocznicę jego Przejścia

Jubileuszowa pielgrzymka franciszkańska Prowincji  
Matki Bożej Anielskiej (Polska)

WWW.OFM.ORG
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Z okazji 800-letniej rocznicy śmierci św. Franciszka 
bracia studenci i formatorzy Konferencji OFM św. 
Hieronima (z Bośni i Hercegowiny, Chorwacji i Sło-
wenii), wraz z braćmi z chorwackiej Prowincji św. 
Hieronima Braci Mniejszych Konwentualnych oraz 
z chorwackiej Prowincji Kapucynów św. Leopolda 
Bogdana Mandicia, udali się z pielgrzymką do Asy-
żu. Był to pierwszy raz, kiedy niemal wszyscy bracia 
studenci (łącznie 72), wraz z 7 formatorami Rodziny 
franciszkańskiej z regionu, dotarli razem do rodzin-
nego miasta Biedaczyny.

Pielgrzymka rozpoczęła się w piątek 27 lutego we 
wczesnych godzinach porannych. Pielgrzymi do-
tarli do Asyżu około godziny 15, po czym udali się 
do Rivotorto (gdzie św. Franciszek mieszkał ze 
swoimi braćmi w latach 1209–1211), a następnie 
do Porcjunkuli. W sanktuarium, Eucharystii prze-
wodniczył o. Danijel Nikolić OFM, magister braci 
studentów z Bośni. Po Mszy świętej i modlitwie nie-
szporów bracia mieli możliwość odwiedzenia oraz 
osobistej modlitwy w małym domu, w którym żyli 
pierwsi bracia Zakonu, a także w kościele zbudo-
wanym nad nim dla jego ochrony. Wieczór spędzili 
we wspólnocie braterskiej, dzieląc się wrażeniami i 
refleksjami.

Następnego dnia bracia zostali przyjęci w Sacro 
Convento przez o. Vilčeka Novačkiego OFMConv 
z chorwackiej Prowincji św. Hieronima. Po modli-
twie przy doczesnych szczątkach Serafickiego Ojca 
udali się do bocznej kaplicy św. Bonawentury, gdzie 
odnowili wyznanie wiary i otrzymali błogosławień-
stwo dla pielgrzymów. Następnie o. Vilček przeka-
zał im symboliczne dary: ziarna pszenicy oraz odro-
binę ziemi.

Kolejnym etapem była wizyta w benedyktyńskim 
kościele św. Piotra w Asyżu, gdzie Eucharystii 
przewodniczył o. Renato Galić OFM, wicemagister 
braci studentów z Hercegowiny, a homilię wygło-

sił o. Franjo Vuk OFM, magister braci studentów z 
Zagrzebia. W czasie wolnym pielgrzymi odwiedzili 
także bazylikę św. Klary oraz oddali cześć św. Karo-
lowi Acutisowi, po czym wrócili do Porcjunkuli na 
nieszpory które odmówili razem z braćmi włoskimi.

W niedzielę 1 marca bracia wyruszyli w drogę po-
wrotną do swoich krajów, zatrzymując się po dro-
dze w Padwie, aby odwiedzić dwóch szczególnie 
bliskich im świętych: św. Antoniego z Padwy i św. 
Leopolda Bogdana Mandicia. W bazylice św. Anto-
niego, Eucharystii przewodniczył o. Stjepan Brčina 
OFMConv, magister braci studentów konwentu-
alnych, który wygłosił również homilię. Następnie 
odwiedzili oni sanktuarium św. Leopolda, gdzie 
spędzili oni czas na osobistej modlitwie i medytacji.

Pielgrzymi kontynuowali podróż do domów, koń-
cząc tym samym pielgrzymkę w jubileuszowym 
roku św. Franciszka.

o. Toni Divković OFM Prowincja Świętego Krzyża 
(Bośnia i Hercegowina)

obchodzono również 25 rocznicę profesji wie-
czystej o. Krzysztofa oraz o. Adama Stanika.

Ważnym etapem pielgrzymki była także wizyta 
w sanktuarium La Verna, gdzie św. Franciszek 
otrzymał stygmaty. W tym świętym miejscu piel-
grzymi, oprócz udziału w Eucharystii, uczest-
niczyli również w tradycyjnej procesji. Jubile-

uszowa pielgrzymka stała się czasem modlitwy, 
refleksji, braterstwa i pogłębienia duchowości 
franciszkańskiej. Nie była jedynie podróżą do 
miejsc związanych z życiem św. Franciszka, 
lecz także żywym doświadczeniem Kościoła i 
inspiracją do życia Ewangelią w duchu pokoju, 
prostoty i braterstwa.

Pielgrzymka do Asyżu Konferencji św. Hieronima
Inicjatywa międzyfranciszkańska dla braci studentów  

z Bośni i Hercegowiny, Chorwacji i Słowenii
WWW.OFM.ORG
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Wieczorem 17 marca, po zachodzie słońca, bracia 
franciszkanie z İzmiru, na zachodnim wybrzeżu 
Turcji, przyjęli muzułmańskich przyjaciół oraz 
członków lokalnej społeczności na iftar – trady-
cyjny posiłek przerywający dzienny post pod-
czas świętego miesiąca Ramadanu. W spotkaniu 
uczestniczyło około czterdziestu osób, w tym 
przedstawiciele władz miejskich oraz lokalnej 
policji.

To coroczne wydarzenie stało się ważnym mo-
mentem w życiu franciszkańskiej wspólnoty i od-
zwierciedla jej stałe zaangażowanie w dialog mię-
dzyreligijny, spotkanie i budowanie braterstwa 
w lokalnym kontekście Turcji. Poprzez te proste 
gesty gościnności bracia pragną budować mosty 
przyjaźni i wzajemnego szacunku między osobami 
należącymi do różnych wyznań.

Na zakończenie kolacji gwardian wspólnoty, o. Fe-
lianus Dogon OFM, skierował kilka słów do obec-
nych, zatrzymując się nad duchowym znaczeniem 
tego czasu zarówno dla muzułmanów, jak i chrze-
ścijan.

Przypomniał, że Ramadan jest dla muzułmanów 
czasem świętym, naznaczonym postem, modli-
twą, jałmużną i odnowionym zwróceniem serca 
ku Bogu. Dla chrześcijan te same tygodnie odpo-

wiadają okresowi Wielkiego Postu – czasu przy-
gotowania do Wielkanocy, który również charak-
teryzuje się modlitwą, postem, jałmużną i odnową 
życia w Bogu.

O. Felianus zauważył, że szczególnie znaczące 
jest to, iż Ramadan i Wielki Post przypadają w tym 
roku niemal w tym samym czasie, przypominając 
wierzącym obu tradycji o wspólnym powołaniu do 
oczyszczenia serca i zbliżenia się do Boga. Każdy, 
w ramach własnej tradycji wiary, jest zaproszony 
do pogłębienia życia duchowego i odnowienia za-
angażowania na rzecz dobra i współczucia.

Zachęcił także obecnych do odkrycia głębszego 
znaczenia wspólnej kolacji: „Niech stół, który dziś 
dzielimy, będzie czymś więcej niż tylko posiłkiem. 
Niech stanie się znakiem nadziei, przyjaźni i so-
lidarności. Gdy osoby różnych wyznań zasiadają 
przy jednym stole, jest to mocny znak, że wzajem-
ny szacunek, zrozumienie i przyjaźń są możliwe. 
Nasze przekonania mogą się różnić, ale dzielimy 
tę samą godność ludzką i należymy do jednej ro-
dziny ludzkiej”.

Obecny na spotkaniu naczelnik dystryktu Bor-
nova wyraził wdzięczność wspólnocie francisz-
kańskiej za coroczną organizację iftaru oraz za 
wkład w umacnianie więzi przyjaźni w lokalnym 
społeczeństwie. Nawiązując do aktualnej sytuacji 
na świecie, naznaczonej konfliktami i wojnami, za-
chęcił wszystkich do modlitwy i działania na rzecz 
pokoju.

Również burmistrz Bornovy wyraził uznanie dla 
tej inicjatywy, podkreślając, że tego typu spotkania 
sprzyjają wzajemnemu szacunkowi i pokojowemu 
współżyciu społecznemu.

Wieczór zakończył się w serdecznej i braterskiej 
atmosferze. Spotkania takie przypominają, że dia-
log, gościnność i proste chwile bycia razem mogą 
stać się ziarnami pokoju, pomagając ludziom róż-
nych religii iść razem drogą szacunku i przyjaźni.

o. Jeffrey Haller OFM

Bracia franciszkanie organizują iftar w İzmirze (Turcja)
Dzielenie stołu przyjaźni

WWW.OFM.ORG

OFM
NEWS Wiadomości z Regionów 

https://www.ofm.org/en/franciscan-iftar-gathering-in-zmir-turkiye.html


1  kwietnia 
2026

Fraternitas 377

9Wiadomości z Regionów 

Drodzy Bracia i Siostry, Pokój i dobro!

Z radością zapraszamy do udziału w corocznym 
Kursie Dialogu Międzyreligijnego i Ekumeniczne-
go 2026, organizowanym przez Międzynarodową 
Wspólnotę Dialogu Międzyreligijnego i Ekume-
nicznego. Odbędzie się on w Stambule (Turcja) w 
dniach od 11 do 24 października 2026 r., w klaszto-
rze OFM Santa Maria Draperis.

Kurs ten ma na celu formowanie osób zdolnych do 
autentycznego dialogu z innymi, także wśród róż-
nic kulturowych, religijnych i światopoglądowych. 
Bardziej niż przekazywanie technik czy strategii 
dialogu, kurs zaprasza uczestników do procesu 
osobistej przemiany i wewnętrznego nawrócenia, 
uznając, że prawdziwy dialog musi rozpocząć się w 
nas samych oraz w naszych wspólnotach. Dla nas 
dialog nie jest jedynie metodą, lecz stylem życia.

Inspiracją dla kursu jest życie i świadectwo św. 
Franciszka z Asyżu, szczególnie jego spotkanie 
z sułtanem Malikiem al-Kamilem w Damietcie w 
Egipcie – trwały znak odwagi, pokory i pokojowego 
spotkania ponad granicami religii.

Kurs skierowany jest szczególnie do członków 
Rodziny franciszkańskiej zaangażowanych lub za-
interesowanych dialogiem międzyreligijnym i eku-
menicznym. Program obejmuje wykłady, pracę w 
grupach, uważne słuchanie świadectw oraz wizy-
ty w miejscach historycznych, a także w społecz-
nościach muzułmańskich i innych wspólnotach 
chrześcijańskich w Stambule i okolicach. Bogate 
doświadczenie i kompetencje prelegentów – na-
ukowców i praktyków bezpośrednio zaangażowa-
nych w dialog – znacząco ubogacą uczestników.

Ostatnie trzy dni kursu będą poświęcone piel-
grzymce do siedmiu starożytnych Kościołów 
wspomnianych w Księdze Apokalipsy. Pielgrzym-
ka ta stanowi integralną część kursu i jest drogą 
duchową modlitwy, refleksji oraz wspólnego prze-
żywania wiary.

Rok 2026 ma dla nas szczególne znaczenie: przy-
pada bowiem 20. edycja tego kursu, za co składamy 
Bogu dziękczynienie. Jest to także rok szczególny 
dla Rodziny franciszkańskiej, gdyż obchodzimy ju-
bileusz śmierci św. Franciszka z Asyżu. W świetle 

tego Jubileuszu temat kursu 2026 skoncentruje 
się na tym kluczowym momencie jego życia i dzie-
dzictwa.

Serdecznie zapraszamy do udziału w tym wyjąt-
kowym czasie wzajemnego słuchania, umocnie-
nia, zachęty i ubogacenia. Ponieważ liczba miejsc 
jest ograniczona, prosimy o możliwie szybkie 
zgłoszenia.

Z radością i bratersko powitamy Was w Stambule. 

O. Felianus Dogon OFM - Gwardian 

Kontakt:  
o. Felianus Dogon OFM: 
 fellyanusdogon@gmail.com 
 
o. Pascal Robert OFM:  
pascalrobert764@gmail.com  

Kościół Santa Maria Draperis Istiklal Caddesi nr 
215 – P.K. 243 34433 Beyoğlu – Stambuł, TURCJA

Otwarto zapisy na Kurs Dialogu Międzyreligijnego  
i Ekumenicznego 2026

Stambuł – Turcja, 11–24 października 2026
WWW.OFM.ORG
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A gdy ty dajesz jałmużnę, niech twoja 
lewa ręka nie wie, co czyni prawa, aby 
twoja jałmużna pozostała w ukryciu; a 
Ojciec twój, który widzi w ukryciu, odda 
tobie (Mt 6, 3–4).

WIELKI POST 2026MiłośćMiłość

W dniach 8–10 marca w Kurii generalnej OFM w 
Rzymie odbyło się spotkanie nowej Rady Stałej 
UFME (Unia Braci Mniejszych Europy). Obecni byli: 
o. Sinisa Balajić, o. Antonio Scabio, o. Piusz Berhidai, 
o. Benedict Świderski, sekretarz o. Paolo Maiello 
oraz wicesekretarz i ekonom o. Milko Gigante. Rada 
zajęła się analizą dokumentu końcowego ostatnie-
go zgromadzenia, które odbyło się w październiku 
ubiegłego roku w Kalwarii Zebrzydowskiej (Polska), 
wraz z przedstawionymi wówczas propozycjami.

Dyskusja koncentrowała się wokół wskazań mini-
stra generalnego, o. Massimo Fusarellego, doty-
czących: jedności braterskiej między prowincjami, 
towarzyszenia procesom przemian we wspólno-

tach, konkretnej współpracy w formacji i misjach, 
przyjęcia bardziej synodalnego stylu działania oraz 
pogłębienia współpracy w ramach Rodziny fran-
ciszkańskiej. Owocne było spotkanie z ministrem 
generalnym oraz definitorami odpowiedzialnymi 
za poszczególne regiony: o. Cesare Vaiani, o. Albert 
Schmuki, o. Konrad Grzegorz Cholewa, o. Jimmy 
Zammit. W czasie otwartego i szczerego dialogu po-
dzielono się propozycjami i kierunkami przyszłych 
działań UFME. Podkreślono potrzebę myślenia co-
raz bardziej w kategoriach całego Zakonu, zdolne-
go przekraczać granice prowincji, stawiającego na 
młodych i współpracującego z całą Rodziną fran-
ciszkańską. Prace objęły także kwestie ekonomicz-
ne oraz rewizję statutów.

Dnia 10 marca przed południem Rada przyjęła 
propozycję organizacji zgromadzenia dla braci o 
ślubach czasowych w Europie, które odbędzie się 
w dniach 20–23 września 2027 r. w sanktuarium 
maryjnym Matraverebely-Szentkút w Budapeszcie 
(Węgry). Ponadto ustalono, że w dniach 7–11 lute-
go 2028 r. odbędzie się Zgromadzenie Generalne 
UFME w Splicie (Chorwacja).

Cała Rada Stała podkreśliła pozytywny przebieg 
prac, ubogaconych szczerym i braterskim dialo-
giem, oraz skierowała spojrzenie ku przyszłości, w 
której bracia w Europie są coraz bardziej wezwani 
do wspólnej pracy i współpracy braterskiej dla do-
bra Zakonu.

Spotkanie Rady Stałej UFME
Rzym, Kuria generalna, 8–10 marca 2026

WWW.OFM.ORG
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Święcenia 
prezbiteratu

14 lutego, Prowincja św. Tomasza Apostoła 
(Indie): o. Kasu Elias Reddy Kasu

Zmarli  
bracia

 † 17 marca: o. Nicolao (Megumi) Hirata, 
Prowincja Świętych Męczenników 
Japonii (Japonia); o. Herbert Schneider, 
Prowincja św. Elżbiety (Niemcy)

 † 7 marca: o. Albinus (Domenico) Fusco, 
Prowincja Niepokalanego Poczęcia NMP 
(USA)

 † 9 lutego: o. Bienvenido Gaitán González, 
Prowincja Matki Bożej z Guadalupe 
(Ameryka Środkowa i Panama)

Informacje otrzymane z Sekretariatu Generalnego

Z Ż YCIAZ Ż YCIA  
ZakonuZakonu

   
REGOLA

Profesje 
wieczyste

31 stycznia, Kustodia Niepokalanej Matki 
Bożej (Angola): 

o. Mário Baptista, o. Paulo Gabriel, o. 
João Lima, o. Abel Nené, o. Gualter 
Pascoal, o. Manuel Singue.
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W dniach od 11 do 15 marca 2026 r. we wspólno-
cie San Francesco de la Alameda, w Kurii 
Prowincjalnej Prowincji OFM Naj-
świętszej Trójcy, odbyła się wizy-
tacja braterska i pasterska we 
wspólnocie krajowej Francisz-
kańskiego Zakonu Świeckich 
w Chile. Ministrowie regional-
ni OFS oraz członkowie Rady 
Krajowej spotkali się z delega-
tami Międzynarodowej Rady 
OFS (CIOFS), a mianowicie z 
członkiem Prezydium Między-
narodowego Silvią Dianą OFS 
oraz o. Pedro Zithą OFM, przedsta-
wicielem Konferencji Generalnych 
Asystentów Duchowych.

Krajowa wspólnota Chile liczy 38 wspólnot, z cze-
go 32 zostały kanonicznie erygowane 

przez OFM (8 z nich jest pod opieką 
duchową sióstr franciszkanek), 2 

zostały erygowane przez OFM 
Konwentualnych, a 4 przez 
OFM Kapucynów.

Ostatnia wizytacja pasterska 
i braterska miała miejsce w 
2016 r. i z powodu różnych 

czynników była kilkakrotnie 
odkładana. Wreszcie w tym 

roku Prezydium CIOFS i Rada 
Krajowa zdołały przeprowadzić tę 

długo oczekiwaną wizytację.

OFS – wizytacja braterska i pasterska w Chile
11–15 marca 2026

WWW.OFM.ORG
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Dykasteria ds. Kultury i Edu-
kacji wydała dekret mianu-

jący o. Giuseppe Buffon 
OFM z Prowincji Sera-
fickiej św. Franciszka w 
Umbrii i Sardynii na sta-
nowisko rektora magni-

fico Papieskiego Uniwer-
sytetu Antonianum.

Nowy rektor obejmuje urząd po 
o. Agustínie Hernández Vidalesie OFM, który 
pełnił tę funkcję od września 2019 r. jako pełnią-
cy obowiązki, a od 2020 r. jako rektor magnifico 
przez dwie kadencje.

Po wizytacji kanonicznej uniwersytetu, która 
odbyła się w dniach od 27 listopada do 5 grud-
nia 2025 r., przeprowadzono wybór nowego 
rektora w dwóch głosowaniach. Po zakończe-
niu procesu minister generalny i wielki kanclerz 
uczelni, o. Massimo Fusarelli, przedstawił Dyka-
sterii ds. Kultury i Edukacji trzech kandydatów, 
co ostatecznie doprowadziło do mianowania o. 
Giuseppe Buffona, dotychczasowego prorekto-
ra ds. badań.

O. Giuseppe jest profesorem zwyczajnym histo-
rii nowożytnej i współczesnej Kościoła. Oprócz 

zainteresowań naukowych związanych z eko-
logią integralną współpracuje z wieloma czaso-
pismami, takimi jak: Revue d’Histoire Ecclésia-
stique, Rivista di Storia della Chiesa in Italia, 
Catholic Historical Review, Semata, Archivum 
Franciscanum Historicum, Archivio Italiano per 
la Storia della pietà, Internationale Zeitschrift 
für Humboldt Studien, Archivo Ibero-America-
no. Jego badania koncentrują się na określe-
niu franciszkanizmu w czasach nowożytnych i 
współczesnych.

Z Franciszkańskiej 
Półki.

Choisis la vie à la 
suite de François 
d’Assise

Jean-Marie Burnod
Édition L’Harmattan

Stolica Apostolska

Mianowanie nowego rektora magnifico Papieskiego Uniwersytetu 
Antonianum

o. Giuseppe Buffon OFM
WWW.OFM.ORG

Następny numer Fraternitas ukaże się 22 kwietnia 2026 r. 

Wesołych Świąt Wielkanocnych  
dla wszystk ich !
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